
Devecser, 19211

_ —1W
1

I ?
"o I

-! j II

ELŐFIZETÉSI ÁRAK:
Egész évre
Fél
Negyed »
Egyes szám

8 pengő
4 »
2 >

ára 20 fillér

Társadalmi, közgazdasági Js politikai hetilap

Felelős szerkesztő:

Ír. SOMOGYI KÁBOLY
Kiadótulajdonos:huss nuio

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Devecser. Klapka-ucca 16.

TELEFON 23.
Idő intézendők a lapot érdeklő minden" 

nemű közlemények

fiz ősz.
Megjött a borús, egével, síró fel

hőivel, suhogó szeleivel s gondtól ter
hes homlokokra veti szomorú árnyé
kát a magyar ősz. A meddő föld so
vány termése, aminek a megélhetést, 
ruházatot, adót, adósságot kellett volna 
fedeznie, már betakarult, de legna
gyobb részét a reménységnek elvitte 
a fagy, a jég és egyéb elemi csapá
sok.

A mi, főként rozstermő vidékün
kön a legtöbb helyen egy gazdának 
sem termett még annyi sem, amennyi 
a saját részére elegendő volna. El
adóra alig kerül valami, sőt ellenkező
leg: venni kénytelen a termelő maga 
fc. Kivétel a csekély búzatermő része 
a járásnak, bár minden híresztelés el
lenére itt is kevesebb a termés a ta
valyinál. ' '

Nem akarjuk tulsötétre festeni a 
mezőgazdasági helyzetet, de viszont 
szépíteni és elhallgatni is botorság 
volna. A nagy gabona-spekulánsok 
szolgálatában álló sajtó ezek szája ize 
és érdeke szerint közöl híreket. A 
nyerészkedés céljának megfelelően hol 
kedvezőbb, hol kedvezőtlenebb' bél
és külföldi termésjelentéseket ad le s 
ez a játék mind a termelő és fo
gyasztó bőrére megy. Bebizonyult az 
is, hogy' a lehetetlent követelő hivata
los statisztika, éppen helytelen mód
szerénél, az adatgyűjtés felületességé
nél fogva teljesen megbízhatatlan; en
nél még a magán termésbecslések is 
jobbak.

Beszéltem értibérékkel áZ ország 
minden gabonatermő vidékéről: egy
hangú a megállapítás, hogy az idén a 
rozstermés kátrasMtrófálisan rossz, a 
búza ugyan jobb minőségű, de mégis 
kevesebb a tavalyinál.

Hát minek szépíteni a dolgot? 
/Hiába igyekszik a spekuláció még 
mindig lenyomni az árakat, a termelő, 
akinek némi feleslege van, görcsösen 
fog ragaszkodni a kevés vaw-hoZ. A 
fogyasztó pedig majd csak későn, mi
kor az árak felszöknek, fog hozzá
jutni szükségletéhez.

Pedig a földbirtokosokat most már 
elviselhetetlenül nyomja a sok minden
féle tartozás: fizetniük kell. A méreg- 
S hitelektől rettegők pillanatnyilag 

b mégis eladnak a va«-ból, nem 
itváB: arra, - hogy majd sokkal 

..

drágábban kell venniök tavasszal, a 
mikor a szükség bekövetkezik.

Akik pedig már úgyis úsznak, 
vagy akiknek van még egy kis hitel
tartalékuk, azok ' csinálják tovább, a 
mig lehet, az adósságot. De meddig 
mehet ez így ? A földhaszonbérlők 
majd valamennyien tönkrementek. Las
san ott vagyunk már, hogy a gazda 
is csak bérlője a saját földjének, a 
tulajdonosok pedig a ^mindenféle tar
tozások követelői. Még egg rossz ter
més, aztán akkor megperdül a dob, a 
föld kicsúszik lábunk alól; a gyen
gébbek lábai alatt már most is inga
dozik.

Jó volna, ha most az adósságok
ról csináltatnának statisztikát, mint a 
terméseredményekről s azon gondol
kodnánk, hogy mikép lehetne a két
ség kívül meglevő bajokon segíteni.

A kormány az tt. n. gabona-kon- 
centráció, vagyis a gabonakereskede
lem központosításának tervével, annak 
állami felügyelet alá helyezésével fog
lalkozik.

Az, idénre hiszen már minden in
tézkedés : eső után köpönyeg, de 
egyébként is keservesen tapasztaltuk 
már, hogy mit jelentenek a „közpon
tok." Ments meg Isten minket a „hi
vataloktól," úgyis tulon-tul sok van 
belőlük 1

A kérdés megoldásánál nem lehet 
elméletekből kiindulni. Itt egy befeje
zett tény előtt állunk, amit bátran el 
kell ismernünk, mert úgyis hiába pa- 
lástolgatjuk. Magyarország mezőgazda
sági termelése — legyen bármi annak 
az oka csőd előtt áll. Sem a terme
lés tökéletesítését, aminek elmulasztása 
régi bűn és az osztrák kapcsolatnak 
köszönhető, nem lehet napok, hóna
pok, de kevés évek alatt keresztül 
vinni, sem a mezőgazdasági termények 
értékesítésének, forgalombahozásának 
módját, mely a termelő, fogyasztó és 
a közvetítő kereskedelem érdekeit 
összhangba hozná, nem lehet pillana
tok alatt kieszelni és holmi kuruzsló 
varázs-gyógyszerek beadásával meddő, 
esetleg halált okozó kísérleteket vé
gezni a betegen.

Nincs más mód, mint hogy.átme
netileg és nyomban nyújtson az állam 
olcsó hite’t a termelőknek, még pedig 
minél kevesebb közvetítő nélkül, nehogy 
itt is az öniugy is tulkövérre hízott 
budapesti-nagybankok szedjék le a 
tejfelt ‘' *

■ A jövőre pedig — ha másképpen

■

nem megy — az élhetetlen és szer
vezkedésre képtelen magyar kisgazda 
társadalmat törvénnyel kényszerítse ele
gendő hitel rendelkezésre bocsátása 
mellett a termény közraktárak felállí
tására, állítson fel előbb maga az ál
lam ilyen raktárakat, melyek a ter
mésre olcsó kamat mellett előleget 
adnak, legyenek ezen intézmények 
gabona-takaréktárak, melyek a takard 
kosságra is kényszeritőleg tanítani 
fognak s később állami gyámkodás 
nélkül a saját lábunkon is meg tudunk 
állani.

A magyar mezőgazdaság egén az 
ősz felhője sötétlik. Jön a tél s ha se
gítség nem- lesz, örök marad a téLj 
tavasz se fakad soha reájal
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A SomlógyÜléi,
A hegynek természeti szépségeiért ra

jongók, a történeti múltért még lelkesedni tu
dók impozáns tábora' egyesült azokkal; a rf- 
lőbirtokosokkal, akik a somlói bor világhírét, 
egy évezredes szőlőkulturát, sok-sok tnunká 
árán összezsugorgatott pénzen szerzett kicsiny, 
sőt, egyetlen vagyonkát védeni jöttek össze. 
Összejöttek, hogy tiltakozzanak a Somló bar
bár lerombolása ellen, tiltakozzanak az ellen, 
hogy a pénzügyminiszter a bazaltból nyerhető 
három millió pengő fejében nemzeti kincseket, 
kultúrát és existenciákat tegyen tönkre. Hiszen 
már a puszta hírre katasztrofálisan lezuhant a 
szőlők értéke, mindenki szabadulni akar a szőlő
birtokától, mert annak művelése méregdrága.

Mi lesz a sok napszámos emberrel, tud-e 
a bazaltbánya kenyeret adni mindazoknak, a 
kik eddig a Sotnlóhegy munkájából éltek? 
Nem hisszük. Tönkre megy a gazda, tönkre 
megy a munkás., A kőbánya legfeljebb 2—300 
embernek nyújt keresetet, annak is kétharmad 
része idegen, nem idevaló nép lesz, az ide
való csak durva munkára, a veszedelmes he
lyekre lesz jó. Maga alatt vágja a fát az a 
somlói napszámos, aki bazaltbányát kíván!

A gyűlés ugyan izzó hangulatban, de im
pozáns nyugodtsággá! folyt le. Jegyzőkönyvét 
egész terjedelmében közöljük.

Jegyzőkönyv.
Készült Devecserben a somlóhegyí szőlő- 

birtokosságnak 1927. évi augusztus 28-án a 
községháza tanácstermében megtartott üléséről.

1. 8za,la,y Ottó hegyközségi elnök és a 
gyűlés egybehivója üdvözölvén a nagyszámban 
megjelent érdekeltséget, ismertette a gyűlés, 
tárgyát, a tervbevett.sQmlóhegyi bazaltbánya 
létesítésének megakadályozását.

‘ . Előadta ezen terv keletkezésének törté
netét, mely kezdettől fogva a Wtotaság e^** 
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értelmű ellenkezesével találkozott. A megindí
tott ellenmozgalom során a hegyközség meg
bízásából 1919. március 8-án két tiltakozó me
morandumot vitt Budapestre a földmivelésügyi 
és kereskedelmi ministeriumba. Az eredmény 
akkor az lett, hogy a tervet ad akta tették és 
tz nyugodott egész mostanáig. Folyó év ele
ién megkezdődött az akció a bazaltbánya meg
nyitására. Akkor közgyűlést hívtak össze, me
lyen megjelent az államépitészeti hivatal fő
nöke, aki megakarta nyugtatni az érdekelteket, 
hogy nincs semmi aggodalomra ok, mért a bá
nya "a Somló formáját nem fogja megváltoz
tatni, a termelést pedig nem fogja veszélyez
tetni, a munkások kártételét viszont a bánya 
meg fogja akadályozni. Ezen aggodalmak te
kintetében a sági bazaltbánya igazgatóságához 
megkeresés ment. Felolvassa ennek szövegét 
és az arra kapott választ, mely a jegyzőkönyv
höz van csatolva és amely az aggodal- 

. írtakat nem csak el nem oszlatja, hanem tel
jesen igazolja. Folyó évi március 14-én Vesz
prém vármegye törvényhatósági bizottságának 
ülésén tárgyalás alá került az ügy, melynek 
eredményeként a törvényhatóság egyhangú ha
tározattal tiltakozott a bányanyitás ellen és 
egyidejűleg felterjesztéssel élt úgy a kereslte- 
deíemügyi, valamint a földmivelésügyi minis- 
teriumhoz (2. alatt.) Ismertette ezután a m. kir. 
kereskedelemügyi ministeriumnak ezen átira
tokra adott válaszát, mely szintén a jegyző
könyvhöz van csatolva. Majd ismertette 
a veszprémi m. kir. szölőszeti és borászati 
kerületi felügyelőnek erre benyújtott felterjesz
tését. A jegyzókönyvhöz van csatolva a hegy
községi elnöknek összehivó körlevele.

Ezek után az ügyhöz a következő fel
szólalások történtek: "herenczy Pál ny. fő
mérnök szőlőbirtokos, felszólalásában több 
szempontból tette vizsgálat tárgyává a kérdést. 
Elsősorban szerinte azt a leglényegesebb kér
dést kell eldönteni, hogy a Somló bazaltja al
kalmas-e utak építésére, mert a minister ezt 
hozza fel a bányanyitás legfontosabb indokául. 
Vizsgáltassa meg ennélfogva a ministerium 
szakértőkkel a bazaltot. Az érdekeltség hivat
kozzék szakértőképpen Mauritz Béla egyetemi 
tanárra és dr. Dornyay Béla geológusra, akik 
néhai Lóczy Lajos után már régen szintén 
megállapították, hogy a Somló bazaltja- nem 
alkalmas útépítésre. A minta vételéhez jelöljön 
ki tagokat a somlói érdekeltség is.

A minister másik indoka szerint a bazalt
bánya uj munkaikaimat és kereseti lehetőse
get nyújt a környékbeli munkásság részére. 
Erre nézve a következőkre hívja fel a figyel
met: a somlói szőlősbirtokosság évenkint 200. 
ezer pengő összeget juttat a szőlőművelésnél 
akalrtiazott környékbeli munkásságnak lés vin
celléreknek. Jól fontolja meg ez a munkásság, 
hogy a bazaltbánya megnyitása esetén az a 
kereset el fog maradni, mert senki sem lesz 
bolond a Somlón ez esetben a megfizethetet
lenül drága szőlőtermelést folytatni. Egyébként 
is szakképzett magyar munkások hiányában 
lesz majd egy csomó idegen munkás, lesz leg
feljebb egypár száz helyi munkás, akiket a leg
durvább és legveszedelmesebb helyekre fog
nak alkalmazni. Az előforduló és a veszélyes 
Üzemmel együttjáró balesetek következtében 
lesznek árvák és özvegyek, akiket majd a köz
ségek pótadójából kell eltartani és felnevel
tetni. Lelkiismeretlenül és a munkásság érde
kei ellen járnak el, akik a háttérből a munkás
ságot „a bazaltbánya megnyitása érdekében 
liujtogatják.

A harmadik szempont, amelyből a kér’ 
dést vizsgálni kell, az az érték, melyet a 

, Somlóhegy, mint természeti szépség-és törté
nelmi objektum nyújt; mert nemcsak ' a vár
megyében, nemcsak az országban, hanem az 
egész világon sincs egy ilyen földrajzi objek
tum, mint a Somló s vájjon ki fogja vállalni 

■ a felelősséget mindezen értékek elpusztításáért 
az utókorral szemben ? Vájjon a hegy bazaltja, 
mely a fennen hangoztatott célra nem alkal
mas, kárpótolni fog-e mindazért, ha majd a 
természeti és történelmi értékeiből kifosztott, 
lerombolt, lakatlanná és elhagyottá lett Somló 
hegy romjai az égbekiáltó vétekért élő bűn
jelként tiltakoznak? Mert a bazaltbánya teljes 
Kihasználása nélkül bizonyára nem lesz érde
mes a hányát óriási költségekkel megnyittatni 
f üzemben tartani.

Végül rámutat arra a felszólaló, hogy 
van a Csönkamagyarországon is ennél sokkal 
jobb, tényleg olcsóbb és jobb bazalt, amit 3ki 
lehetne bányászni.

■ Javasolja a felszólaló, hogy mindezen 
szempontok még bővebb kifejtésével intézzen 
az érdekeltség sürgősen felterjesztést mind a 
két ministeriumhoz, amelynek átadása monstre- 
küldöttség utján történjék.
, ~ . Ugyancsak a felszólaló, valamint többe
kén javasolják, hogy intézzen a gyűlés üdvözlő 
táviratot Vast József miniszterelnök helyettes
nek, mint olyannak, akinek nemrég történt lá
togatása alkalmából módja nyilt a Somló meg
ismerésére, továbbá dr. Sctwmdb Károly állam
titkárnak, a kerület képviselőjének, aki lelkes 
és meg nem alkuvó pártfogója ezen ügynek s 
aki a küldöttség vezetésére is felkeressék, 
intéztessenek táviratok a természettudományi 
társaságnak, amely a magyar természeti kin
cseket van hivatva őrizni, továbbá a Magyar 
Turista Egyesületnek, a vármegye főispánjának, 
végül akit elsősorban “kellett volna ^említeni, 
József Eerenc kir. herceg őfenségének, aki 
szintén lelkes pártolója az ügynek. Ugyancsak, . 
táviratilag gróf Bettiben István ministerelnök- 
nek és hermáim Miksa kereskedelmi mi- 
nisternek küldessék üzenet és kérelem.

A gyűlés az előterjesztett javaslatokat 
egyhangúlag magáévá tette és elfogadta.

Ezután Gyömörey Ferenc országgyűlési 
képviselő szólalt tel és elmondotta, hogy ami
kor a Somló elpusztításáról az első hírek ér- 
keztek, akkor azonnal felkereste Gaál Gaszton 
képviselőt, aki felkérése folytán a képviselő
ház egyik ülésén fel is szólalt ez ügyben oly 
irányban, hogy a Somló, mint a balatonmenti 
egyéb bazalthegyek természeti kincseinek el
pusztítása megakadályoztassék, E felszólalás
nak nem volt eredménye. Később felkereste 
az ügy.tulajdonképpeni megindítóját, Búd pénz
ügyminiszter urat, a ki azonban kijelentette, 
hogy nagyobb érdek fűződik a felhozottaknál 
a bazaltanyag kibány^szása körül, önála te
hát rosszul áll az' ügy. Szóló a dunántúli kép
viselőket tömöríteni akarta e kérdésben s ak
kor Bchandl államtitkár ur utján Herrmann 
Miksa' kereskedelmi miniszter úrtól azt az I 
értesítést kapta, hogy míg ő áll a kereske
delmi tárca élén, a Somló nem lesz meg- i 
bontva. Az országgyűlés megnyitása után ezen 
ügyben interpellációk fognak elhangzani, a fő
rendiházban pedig József Ferenc kir. herceg 
őfensége fog felszólalni.

A gyűlés nagy lelkesedéssel vette tudo
másul e felszólalást, ezért a felszólalónak kö
szönetét és háláját fejezte ki és egyben meg
kérte öt az akció folytatására,

Ezek után Qát^Kropf Béla hívta fel a 
gyűlés figyelmét Gerlóczy Zsigmondnak a 
Budapesti Hírlapban megjelent egyik cikkére, 

. melyben a cikkíró éppen a Badacsony lerom
bolása ellen kelt ki és azt mondja, hogy nem 

i tűrhetjük tovább és vétót kell mondani, hogy 
az ország egyéb természeti kincsei is ennek 
sorsára jussanak. Javasolja, hogy a dunántúli 
képviselőket kérje fel az érdekeltség ezen ak
ció támogatására. Elmondja még és itt is 
hangsúlyozni kívánja, hogy a somlói szőlő- 
birtokosság személyes tapasztalata. szerint 
nemcsak a legélesebb tiltakozásra, de a leg- 

'végső ellenállásra áll készen az esetre, ha a 
Somló megbontására kísérlet történnés.

Béták Endre felszólalásában hangsú
lyozza, hogy amennyiben a pénzügyminiszté
riumnak az a hárommillió pengő fontos, amit a 
Somló bazaltja jövedelmezne az országnak, 
figyelmébe ajánlja, hogy van itt nekünk közei 
a .Bakonyban és Daboshan sok olyan terüle
tünk, amelynek több és jobb bazaltja van és 
a melyeket még keeskelegelőnek sem lehet 
használni. Igaz, hogy valamivel távolabb a 
vasúttól. De/nagyon jól esne1 azoknak 
a szegény községeknek a Bakonyban, a kik 
közlekedési utak hiányában a világtól úgy
szólván el vannak zárva, ha vasúthoz'és jö
vedelemhez juthatnának. Szociális szempont
ból is nagy jelentőséggel bírna, ha ott nyita- 
nánok bazaltbányákat, mert azon a vidéken 
az igazán földhözragadt szegény embereknek 
nincs kereset: J.ehetús<gtik, tehát kötelessé-, 
gttnk, hogy siskát keresethez juttasuk annyi*, 
val i« inkább, mert azok a kőfejtő munkáitól 

írí®í!?.ks .

Essó' Andor mérnök felszólalásiban 
hangsúlyozza annak szükségességét, hogy a 
felterjesztések közvetítésére és a küldöttségek 
vezetésére dr. Schandl Károly államtitkár ké
ressék fél, aki tudomása szerint mandátumát 
köti ezen kérdéshez. ■

Ezt a javaslatot a gyűlés egyhangú lel
kesedéssel magáévá teszi.

.SchUl Ferenc ezredes javasolja, hogy 
még a küldöttség előtt kérjük tel képviselőn
ket, hogy lépjen érintkezésbe közvetlenül a 
minisztériumokkal, hogy a már megvásárolt 
területek adassanak át a földmivelésügyi mi
ni sztérium tárcája terhére.

Dr. Pogány Imre ügyvéd indítványozta, 
hogy az országos sajtó képviselőt, akik a Cell- 
dömölkön éppen megnyílt kiéllifáson jelen
vannak, meg kellene hívni a, Somlóra, hogy 
ott a helyszínen személyes tapasztalatból győ
ződjenek meg ügyünk igazságáról. Rámutatott 
még arra’is, hogy a bányanyitással az a kö
zéposztály károsodnék ismét, mely a hadi- 
kölcsönökben vagyonokat vesztett, mert igen 
nagy része a kisbirtokosoknak ezen osztályba 
tartozik. A Somló oldalain sok-sok és nem 
3.000.000 pengőnyi érték^van évszázadok szor
galmából, takarékosságból, emberek verejté- 
kéb 1 befekietva "szőlőkben és épületekben. 
Az első robbantásra ezek értéke 5U%-ra es'k, 
pár év alatt pedig semmivé less. Becsülje 
meg a minister ur ezt az elpusztítandó érté
ket, (lagalább 1500 ház) azután majd rájön, 
hogy mit fog veszteni az ország a bazalt
bányáján I

Ezek után a gyűlés tagjai közül számo
sán jelentkeztek a monstreküldöttségbe, vala
mint a felhozott és célravezetőnek látszó fel
vetett eszméknek megvalósítására,

Végül a gyűlés jegyzőkönyvének veze
tésére fel kéretett dr. Somogyi Károly deve- 
cseri ügyvéd, annak hitelesítésére pedig Alasz 
Miklós plébános, Balogh Mihály gyógyszeréig 
Czuppon Károly főintéző, Markos Gyula k. 
bíró, dr. Pogány Imre/dr. Széphegyi Ferenc 
ügyvédek. '

A gyűlésnek egyébb tárgya nem lévén, 
az elnök ez ülést berekesztette

Kmft

Dr. Somogyi Károly Szála# Ottó
• jegy »ő . . elnök

.A gyűlésen jelen voltak közül felsoroljuk 
a következőket: Kajcsos István ur. főintező, 
Somlóvár. Markos Gyula k. bíró, dr. Pogány 
Imre ügyvéd, Markos Antal kisb., Oláh Antal 
kisb. Deveeser. Mohacsek Mihály kisb., Szabó 
Imre k. tanító, Teli Imre főjegyző Somlóvá* 
sárhely. Mautner Testvérek keresk. Deveeser. 
Deveeser község neveben Szabó Ferenc fő
jegyző Molnár László Tüskevár. Kristóffí 
Gyula Pápa, Alasz Miklós plébános Deveeser. 
öav. Kroppf Ignáciíe Pusstamiske. Gaál Bé- 
iané, Gaál Bala, dr. Gaál Béla, Gaál István, 
Gaál László Budapest. Roller Kálmán Svásár- 
hely. Es3ő Andor, Barcsa R Béla Budapest, 
Czuppon Károly, Oiah Károly, Madarász Já
nos Deveeser. Mesterházy Kálmán Tüskevár. 
Fócze István, Bukovjcs Sándor, dr. Saéphegyá 
Ferenc Deveeser. Gyömorey Sándor képviselő 
Ukk (Zala m.) Reiszig Gésa ezredes mint a 
Bezeredy örökösök, szőlőbirtokosok megbí
zottja Szombathely. Hettyey János Őrnagy, 
föld bír. Caabrendek. Sséphegyi Bándonié De- 
yecser. Buday Kálmán all. polg. jak. tanár 
Komárom- Bekül Ferenc ezredes Szombathely. 
Farenczy Pál, Galamb István kir. ssóli. és 
borászati kér. felügyelő, Ksső Andorné Buda-S 
pest. Mesterházy Imre bencés jkormánysó. 
Celldömölk. Hsacz János m. kir. államvasati 
főintező Szomba.hely. Bzalay Antal Deveeser. 
Id, Jeney Lajos Bomlójenö. Molnár Erazmus 
Tüskevár. Varga József. Kondor István urad, 
szóiőkezelő Deveeser. Zirci apátság nevében 
vitéz Marmarossy. Kecskés József Tüskevár. 
Antal Lajos Pestújhely. Bukovics Pál, Szalay 
Ottó hegyközs-gi elnök, Oláh Sándor, Buko
vics József, Csider Ferenc, Takács Ferena 
Deveeser. üghy Konrad, Ugtjy Jenő Boraffir- 
csök. Oláh Páter, Bukovics István, id. Oláh 
Ferenc, Molnár Sándor, Bukovics Károly De- 
vecser. Molnár István Bvasarhely. Téth 
Kolompár István, Boldmár János, ModW 
Sándor, id. Modory Sándor, Boldizsár igw 
üghy Kristóf, Üghy fotváa WMöMtt -
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Tájékoztató a 'dewecseri polgári iskoláról
Annak ellenére, hogy Devec.ser községében im

már két éve működik a községileg támogatott nyilvá
nos polgári fin- és leányiskola, az iskola hivatásáról 
és céljairól ismételten mindenfelé a legellentétesebb 
véleményeket és felfogásokat hallottam. Ez okból úgy 
hiszem, nem végzek hiábavaló munkát, mikor jelen 
soraimmal újból fordulók mindazon szülőkhöz, akiknek 
olyan gyermekeik vannak, akik az elemi iskola negye
dik, ötödik, avagy hatodik osztályát elvégezték.

Soraimat egyedül és tisztán a szülők és annak 
a fiatalságnak az érdekében írom, amely fiatalság a mi 
jövőnk, a község jövője, édes hazánk jövője. Fogadja 
mindenki azzal a szeretettel, amilyen szeretettel el
mondom.

Községünk élete a földmivelésen alapul, ipara, 
kereskedelme ezen alapfoglalkozás függvényei. A köz
ség és környéke lakossága igényeit már nem elégíti 
ki az elemi iskola, ha a súlyos életharcban fenn akar 
maradni, ha haladni akar, ha az élet versenyében nem 
akar alul maradni. Ma az birja jobban az életet, aki 
többet tud, aki ügyesebb. Ezen igazság a földmivelőre 
éppen úgy vonatkozik, mint az iparosra, kereskedőre. 
A földmivelés sokkal több .tudást, figyelmet igényel, 
mint azt a legtöbben hiszik. A mi földmivelőink is 
csak akkor fogják megállhatni helyüket a többi orszá
gok tanultabb földmivelőivel szemben, ha tudásban 
elérik ^őket és saját mesterségüket nemcsak otthon 
elődjeiktől tanulják, hanem ha tisztába jönnek az újabb, 
többet hozó talajmivelési, trágyázási, növénytermelési 
és állattenyésztési módokkal.

Mert a polgári iskola hivatása, célja a műveltség 
emelése, a gyakorlati tudás közlése. Mi a devecseri 
polgári fiú- „és leányiskolában 'nem akarunk urakat 
nevelni, mi okos, munkás, az elmélettel jis ^tisztában 
levő, a munkájuk értékét ismerő, a földjüket minden
nél jobban szerető földmivelő férfiakat és az otthont 
szerető nőket akarunk nevelni. Minden erőnkkel küz
deni akarunk azon ferde felfogás ellen, hogy aki a 
polgári iskola négy osztályát elvégezte, az már nem 
való földmivelőnek, iparosnak, kiskereskedőnek, ha
nem az már ur. A mi iskolánk céljai között legfon
tosabb, hogy aki azt elvégezte, térjen vissza haza az 
eke vasához, ahol függetlenségben, jólétben, szabad
ságban legalább is olyan ur- lehet, mint az irodákban 
munkát végző kisebb tisztviselők.

A mi iskolánknak célja, hogy aki elvégezte és 
nincsen módjában mezőgazdasággal foglalkoznia, men
jen el ipari pályára, ahol tudásánál fogva mindenesetre 
jobban jog boldogulni, mint az elemi iskola négy osz
tályából beállott inasgyerek, vagy álljon be kereske
désbe, ahol ismeretei révén éppen úgy, mint a négy 
polgárit végzett iparosinas, előbb felszabadul és előbb 
jut önálló keresethez.

De az iskolai munkabeosztások, az u. n. tanterv 
olyan, hogy aki a polgári iskolát elvégezte és tovább 
akarja folytatni tanulmányait, aki tanult ember akar 
lenni, azt is megteheti. Jelen tájékoztató végén össze
állítottam azokat az- iskolákat, amelyekben a polgári 
iskolát végzett tanuló tanulmányait folytathatja. Gon
doskodás történt továbbá arról is, hogy olyan tanulók, 
akik a polgári iskola negyedik osztályát elvégzik és 
gimnáziumban akarják folytatni tanulmányaikat, azok 
már itten a polgári iskola keretén belül külön-órák- 
ban tanulhatják a latin nyelvet, t.hogy azután minden 
nagyobb nehézség nélkül, simán mehessenek át a 
gimnáziumba.

Amint látható tehát, a DeVecSerben felállított pol
gári fiúiskola a polgári élet számára polgárokat hevei, 
erősíteni akarja a földmivelő, iparos és kereskedő la
kosságot, művelt földmivelóket, Iparosokat és keres
kedőket kíván nevelni. Végül a hazafias és nemzeti 
érzés fenntartását és erősbitését fokozottabb mérték
ben szolgálja.

Iskolánk ezéket a célokat kívánja szolgálni ki
tartással, lankadatlan munkával és szeretettel. Minden 
gondolkodó ember tehát csak üdvözölheti Dévecser 
községnek új kulturális intézményét, mely a haiadás- 

■ hak és művelődésnek mindenki által .elérhető műhe
lye akar lenni és lesz is I Olyan iskola ez, melyet 
mindenkinek látogatnia kell, aki a polgári életre a 
szükséges tudással akarja magát felfegyverezni. Ma a 
tudás az élet legjobb, legerősebb fegyvere.

Fontos, hogy a fiúiskola mellett egy leányiskola 
Is működik. Ennek céljai teljesen azonosak a fiúiskola 
céljaival, azért újból nem térek ki ezekre. De ezeken 
felül tudjuk, hogy a család lelke az anya. Ahol az 
anya ostoba, babonák alapján intézi gyermekei neve
lését és háztartása "dolgait, ottan csak ostobaság és 
eredménytelenség lehet a következmény.

A négy polgári osztály megadja a nőnek mind- 
Moh ismereteket, melyekre az életben szüksége Vvan\ 

megadja neki az általános műveltséget, melyet a mai 
kor megkíván.

A devecseri polgári leányiskola 'minden tanárnője 
és tanárja küzdeni fog azon ferde felfogás elten, hogy 
az a leány, aki polgári iskolába jár, avagy azt elvé
gezte, már nem viselhet kendőt, hanem kalapban kell 
járnia és kisasszonynak lennie. Mi nem akarunk kis
asszonyokat nevelni, mi azt akarjuk és ezt a község 
és édes hazánk érdekében akarjuk, hogy a umi isko
lánkból kikerülő leányok lehetőleg ne menjenek más 
pályára, hanem visszatérjenek otthonukba, ahol tudá
sukkal, műveltségükkel már az apai ház légkörét is 
megnemesithetik, de majdan az életbe kikerülve, ott 
is családjuknak jóléte és boldogsága érdekében hasz
nálhatják az iskolában tanult hasznos és gyakorlati 
ismereteiket.

Nagyon jól tudjuk, hogy a leánytanulók egy .ré
sze minden okosabb törekvés ellenére is tovább ta
nul. Az sem szerencsétlenség. Ilyen esetben a szülők
nek mindenesetre nagy megnyugvására szolgálhat, 
hogy a leánygyermekük tizennégy éves koráig otthon, 
a családban maradhat és helyben járhat iskolába.

Láttuk, a polgári iskola oly tudást ad, melyre 
minden kisbirtokosnak, iparosnak, kereskedőnek szük
sége van, ha az életben boldogulni akar. Amig a gim
názium és reáliskola csak előkészítője egy magasabb 
iskolának, az egyetemnek és a főiskoláknak, addig a 
polgári iskola munkaterve, az u. n. tananyag úgy van 
összeállítva, hogy £egy teljes műveltségi kört ad s 
olyan műveltséggel látja el tanulóit, mely nélkül a 
mai korban nem tudnák megállani a helyüket. A szü
lőnek elsőrangú érdeke tehát, hogy gyermekeik, jö
vendő polgáraik legalább a polgári iskola négy osz
tályát elvégezzék.

♦ Nem szabad azt mondanunk, az én gyermekem 
gyenge, nem való a polgári iskolába. Nem szabad ki
mondani az Ítéletet, hogy mivel valaki gyengébb ta
nuló, az ne járjon iskolába, úgy sem lesz belőle 
semmi. A gyenge tanulásnak ezer és egy oka lehet. 
Nem is mindig a gyermek az oka. De az élet is nem 
egy izbeh igazolt^, hogy a gyengébb tanulóból jóra- 
való tisztességes ember lehet... Azt azoban soha 
nem igazolta 'az élet, hogy aki egyáltalában nem ta
nult, az ilyen emberből valami .kiválóságait volna, 
még ha a jó Isten akármennyi ésszel is megáldotta.

Gyermekével szemben bűnt követ el az a szülő, 
aki gyermekét, mert az a gyengébbek közé tartozik, 
nem iskoláztatja abban a mértékben, hogy az életben 
majdan helyét megállhassa, ha erre módja van ... És 
kinek nincsen erre módja ? Van-e ilyen szülő ? 1 

Tehát a polgári iskolába a gyermekekkel!
Említettem, hogy a polgári iskola teljesen ke

rek. befejezett műveltséget ad, nem jelenti ez őst, 
hogy aki a polgári iskolát elvégezte éa tovább ta
nulni. akar, azt a polgári iskola elvégzése után nem 
tehetné.

Fennálló töményeken alapuló rendeletek ki
mondják, hogy a polgári iskolák négy osztálya egyen
rangú a középiskola négy osztályával.

Nem lehet felesleges munka,, ha Itten, arról tá
jékoztatom a satllőkét, hogy a polgárt iskola négy 
osztályának elvégzése után hol tanulhat gyermekűk 
tovább, ha erre éppen módja, kedve és tehetsége 
van.

> A polgári iskola negyedik osztályából át lehet 
lépni:

1. A felGŐmezőgazdasági iskolába.
2. A gimnázium vagy reáliskola V. osztályába, 

ha á latinn illetve a francia nyelvből leteszi a kü
lönbözeti vizsgát.

3. fl katonai alreóliskolába.
4. A tanitó-képzölntézetekbe.
5. fl felső kereskedelmi iskolába.
6. Az ipari iskolákba (felső ipariskola, felső 

épifőiskola, Iparművészeti iskola, gépészeti felső
ipariskola, mechanikai tanműhely, elektrotechnikai 
szakiskola).

7. A kertészeti tanintézetbe.
8. A zeneművészeti akadémiába, ha határozott 

zenei tehetséggel bír.
&. A posta- és távírda-segédtisztek tanfolya

mára.
10. A vasúti altiszteket képző tanfolyamra.
11. Telekkönyvi vizsgálatra stb.
A polgári leányiskola* tanítványát elsősorban a 

majdani családja számára neveli; családja számára, 
amelyben egész természetével, vágyaival és adomá
nyaival gyökeredzik. Művelt a jövő magyar asz- 
szonynak lelkét, fejleszti értelmét, finomítja érzését, 
helyes irányban vezeti erkölcsi életét, hogy a ma
gyar nemzeti műveltség részesévé avassa őt.

Az iskola ideálja tehát a művelt magyar pol
gári háziasszony.

Számolva azonban a megváltozott gazdasági 
melgek nem engedik; bbgg minden

Még ma

és karácsonykor 

ajándékul kapja 

a dús tartalmú

SOSLÓ- 
naptárt!
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nő természetes htuatásánah éljen, melyek 
niMjkUDetelth, hogy nö önállóan ta megke- 
reMteMe kenyerét, a polgári leányiskola oty 
rafiuelteéget is ad, mely a touábbtonulásnak 
éa szakképzésnek te alkalmas alapul szolgál 

Á $plgái*l leányiskola IV. ossfáljját pl
végezne. touább tanulni akaró tanulóink át
léphetnék :

1. fl felső leányiskolák VI. osztályába.
2. A felső kereskedelmi ■ leányiskolák 

alsó osztályába.
3. fll leánygimnáziumok V. osztályába 

(latinból és algebrából teendő tsnterukülön- 
bösetl uissgáuaí).

4. A tanítóképző- és ouónőképzöintéze-
icn

5. íl» óvás. m. kín. seneakadémlába 
(■énéből teendő feltételi utzsgálat alapján).

0. A hépzőműuészeti főiskolába.
7. Az flmizoni-féle háztartási iskolába.
8. Az országos m. hír. nőipariskolába.
9. A női hézimunkatanfolyamra.
10. Posta- és táuirókezelőtanfolyamra.
11. Vasúti péntárosi tanfolyamra.
üégtil a vidékieknek figyelmébe aján

lom, hogy gyermekeiket szeretettel fogadjuk, 
Ba itt laknak, őket ellenőrizzük, ha uonat- 
M járnak be, egy terem állandóan rendel- 
iMzésUkre All. Tandíj 8 P, Beiratkozni ssept 
(Mg lehet. Megnyílik a fiúiskolában az 1., II 
és 111. oszály, a leányiskolában az L, 11., Ili 
és IV. osztály, ezen osztályokról itt vizsgáz

nak a tanulók. - ■ ■
Az Igazgatóság.

Máról-holnapra.

— Tegyünk valamit I —
A hangulatok, pillanatnyi fellobanáaok 

emberei vagyunk. Amikor nagyniha valaki 
valami életrevaló eszmét vet fel egyhangú, 
lethargiku* álomba merült közéletünkbe, ak— 
kor tömör falanxként áll melléje a közvéle
mény, egy-két napig magasra csapkod a Iel- 
kfWdés lángja, aztán minden átmenet nélkül 
agpjzarr*' kihűl ez a túlbuzgó lelkesedés, 
MnRi lesz belőle s mégcsak egy kis zsarát
nok sem marad a hamu alatt, amelyet néha
napján fel lehetne szítani az érdeklődés sze
lével.

Nagyon sok szép, életrevaló, hasznos 
tatvat láttam már igy semmivé lenni, köddé 
válni Devecserben. Mert nagyon sokan van
nak nálunk az akarnokok, az alkalmi szóno- 
kök> akik szeretnek minden lében kanál lenni^ 
hatalmas frázis-raktárukból végletekig feltü
zelni az indulatokat vélt igazuk mellett, hogy 
a legközelebbi alkalommal homlokegyenest 
ellenkező álláspontra kelyezkedjenek és ez a 
pálfordulás igen-igen gyakori nálunk.

Keménydereku, gerinces emberekre lenne 
szükség ott a zöldasztalnál, akik nem isme
rik a megalkuvást, nem tudják mi az máról- 
holnapra élvet és meggyőződést változtatni 
mint szép aszony az udvarlóját. Harcos, el
szánt és igazságos közkatonákra van szük
ség, akik nem pályáznak a vezéri dicsőségre, 
de rendíthetetlenül kitartanak a hasznos és 
Igazságos közügy mellett, mégha sebeket kell 
Is osztani az önző magánérdek testén.

Ha az a sok szónok, akinek némi-nemfl 
hatalom is adatott a kezébe, nem produkálna 
minden alkalommal szenvedélyes személyi vi
tákat a zöldasztalnál, hanem kölcsönös meg
értéssel és jóakarattal, átérezve az ügy fon
tosságát, a sok cifra szónoklat helyett tenne 
Is valamit, Devecser niár sokkal előbbre volna. 
Lenne szép modern templomunk, polgári Is
kolánk, járdánk, csatornázva lenne a város 
atb. atb.

A sok szónoklat, vitatkozás és veszeke
dés helyett s tegyünk valamit I

Szemüveg.

Meghalt egy gyermek.
Meghalt egy gyermek, úgy ép mint a lepke. 
Hajnal hozta és elultte aa eatoe.
Csak alig élt még, mind aat hajtogatják. 
Megannyi uád a könny mluel siratják. ■ 
Olyan te uolt az a szegény kis árua. 
Mint bimbó, melyről most pattant le zárfa 
8 a gyenge szirmok alig klbomotoa. 
Illat nélkül szállanah le a porba. 
Parányi lelke — oh est uajjon ki tadja? 
Nem uolt-e fenn az égen cslllagocska ? 
Mely pajtásaival — míg jön a nagy óra -- 
Még játszott egyet, végsőt, buesuxóra. 
8 tán válni késsült ép már, hogy leszálljon.
— Hogy vártak ts rá itt lenn e világon I — 
Mikor valami pajkos engyslocskák
A csillagocskát örökre kioltják. ■
Hány csillaggal lesz igg as ég szegényebb 1 
8 hány bimbóval sok-sok családi fészek I 
És hány sebbel lesz hány szív gazdagabb ’
— Pajkos angyalkák tréfája alatt

Szabolcsba

Sírt az anyám . . .
Anyámhoz kergetett megint ok élet. 
Hátai fővel, olg fáradt-vagyok. 
Oly jól esik, a mikor rája nézek 
És áhítattal ráborulhatok.
ö simogatja a hajam lazán 
És sir, sir as anyám...

én csokof nyomok kiaszott kezére 
És rászorítom zúgó bua fejem ...
8 lettemre száll bűnbánóan a béke, 
Mikor anyámat nézhetem.
8 eldadogom 'akár a rossz gyerek: 
Anyám... én ... |ő leszek.

A homlokára mély redőhet uéatek 
Az évek ér a bánatok.
8 mit más anyák átélnek jót'és szépet, 
Arról ő nem ts álmodozhatott 
Flajem még mindig jó kezén pihen 
Éa gondolatban összeoluadunk
Anyám meg én, Igy szivén a színem 
fl Fájdalomnak ■ szent azokra ■ vágyónk 1

Ptferdi Andór.

A falurossea.
kacsai Pesta — kocsmák' tölteléke —> 
Minden este hazaér éjfélre.
Felesége seprűnyéllel várja, 
Nyelve-leves lesz ma vacsorára.

Se kalapja, se kabátja néki.
.Hová tette?" — Kérdi Jutka néni.
Pesta mordul: „Mi gondod van rója I 
Beittam a padragi kocsmába l'

Jutka néni szalad a korcsmákba.
Nyoma sincs a kabátnak, .hiába.
„Koldusruha kinek kéne?" — mondják - 
„Rongyszedónél keresse a rongyát 1“

Kacsai Pesta ébred mámorából,
Boldog öröm mosolyog arcáról.
Egész napon faggatja a Jutka,
Nem is felel. .A jó Isten tudja 1“

... Akkor éjjel, csillagos éjfélbe’ 
Kacsai Pesta a nagy utcát mérte. 
Utcasarkon dideregve, fázva
Elébe állt egy kis hadiárva.

Kacsai Pesta addig-addlg nézte,
Könnyű szökött fátyolos szemébe, 
,A háború vitte el az apját...
> reáttdta kebátját, keiapjé4.

Csillagos ég csillagszeme iítt?.
A ló Isten titkon megvigytete,
Beírta a jótettek könyvébe
S minden bűnét eltörölte érte, s.

Leueleh a Somló-ügyhöz.
A Somló-üggyel kapcsolatosan is

mertetjük a vármegyei főispán urnák 
és Galamb István kir. szőlészeti és bo
rászati kér. felügyelőnek leveleit, me
lyek tartalma erős reménységet nyújt 
arra, hogy a Somló megmentése cél
jából tett lépések eredményre fognak 
vezetni.

Közöljük még, hogy az állam
kincstár képviseletében Moltmr v. 
államépitészeti hivatali főnök vásárolta 
meg az alanti területeket: a dohai 1242 
sz. tjkvben + 1 (sor 1477 hrsz. ingat
lant 1919 febr. 19-én Farkas Imrétől 
498 K vételárban, a dobat 396 sz. tjkv
ben 4- 1. sor 1423 hrsz. ingatlant 1918 
jul. 24-én FítoJ-örökösöktől 776 K-ért 
s a dohai 411. sz. tjkvben + 1. sor 
1456 hrsz. ingatlant 1919. jan. 24-én 

■721 K-ért, melyre a tulajdonjog 1919 
márc. 24-én lett 'bekebelezve a „szoci
ális termelési népbiztosság" jóváha
gyásával Kovács Páltól. Az egész — 
nem összefüggő terület — térmértéke 
nem több 2000 ü-ölnél, az ára pedig 
2000 rossz koronánál, amely árat nem 
igen hisszük, hogy az eladók felvettek 
volna, dfe máig is ők birtokolják. A 
területek a vásárhelyi rész felett köz
vetlenül, vagyis a legjobb bort termő 
és legértékesebb szőlők közvetlen 
szomszédságában feküsznek.

Tekintetes

Szalag Ottó urnák, 
a somlóvásárhelyi hegyközségi elöljáróság' 

elnökének • '

Deueesep.
fl somlóhegyi hegyközségi érde

keltség nevében hozzám intézett be
adványra van szerencsém értesíteni, 
hogy egyidejűleg felterjesztést intéztem 
a kereskedelemügyi miniszter ur ő- 
nagyméltóságához abban a szellemben, 
ahogyan azt a hegyközségi elöljáróság 
•részéről kérte és tekintettel arra, hogy 
felterjesztésemben kifejtettem az- oko
kat, melyek a Somlóhegy megbontá
sát szükségtelenné teszik, valamint 
részletesen rámutattam arra, hogy az 
útépítéshez szükséges bazalt anyag a 
vármegye területén más helyen is be
szerezhető. Remélem mi szerint a mi
niszter ur őnagyméltósága a kőbánya 
üzembehelyezésének a tervétől el fog 
állani.

A felterjesztésem másolatát elkül- 
döttem Schandl államtitkár urnák is, 
azon kéréssel, hogy ezt az ügyet ma
gáévá tegye, a miniszter ur őnagy- 
méltóságát megfelelően informálja és 
egész súlyát latba vesse azért, hogy 
a Somlóhegyet — vármegyénknek ezt 
a legértékesebb természeti kincsét —■ 
épségében és szépségében megőriz
hessük.

Kérem egyúttal, hogy a hozzám 
intézett távirati üdvözlésért a hegy
községi elöljáróságnak és a gazda- 
Jközönségnek a legmelegebb köszöne** 
temet tolmácsolja.

/Veszprém, 1927. aug. 31.
Tisztelettel:

Körmendy-Ékes Lajos 
főispán.
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Tekintetes

Szalag Ottó urnák
mint a somlóvásárhelyi hegyközség elnökének.

Deuéeser.
Dán szerencsém b. tudomá

sára hozni elnök urnák, hogy a 
főispánt hiuafalba beérkezett tilta
kozó iratra a főispán ur Öméltó
sága jelenlétemben úgy a keres
kedelemügyi minister úrhoz, uala- 
mtnt dr. Sehandl Károly államtit
kár ur Öméltóságához terjedelmes 
felterjesztést intézett.

Bgyben az én utamon is az 
érdekeltséget a legmesszebbmenő 

. támogatásáról is biztosította. Mely 
körülményt a többi hegyközségi 
elnökség tudomására is hozni szi- 
ueskedjék.

üeszprém, 1927. aug. 30.
Kiváló tisztelettel:

Galamb Istuán
kit. szól., bor. kér. felügyelő.

HÍREK

SZEPTEMBER
— VénasSzonyok nyara

Immáron-'vége a perzselő kánikulának, 
elmúltak a forró, tűrhetetlenül meleg napok. 
Az elfonnyadt,; rozsdapiros levelek halkan, 
csöndben peregnek le a fáról s elsodorja őket 
az őszi szél. Hűvösebb lett'a levegő, a nap 
ereje egyre gyengül, egyre fogy, mint a sorvadó 
beteg ember; már nem perzséí, nem éget, 

csak szelíd, álmatag fényt ,vet az elszáradt 
avarra, amely titokzatos zizzenéssel roppan 
meg a lábuk alatt.

Elérkezett a legszebb, legpoetikusabb év
szak: az ősz. A természet halála. Szomorú, 
szótalan, csöndes haldoklás, melyben a termé
szetnek minden poézise, minden romantikája 
benne van. A mi színes, illatos virágot fakasz
tott a tavasz, mind-mind lehervadnak; az erdő,, 
berek méla csöndjét nem veri fel a vidám 
madárcsicsergés, elnémul az ének a fáradt aj
kakon s ha néha-néha dal fogan is rajta: fáj
dalmas, merengő az.

Kisasszony napján utrakelnek a csicsergő 
fecskemadarak, hogy uj hazát keressenek mesz- 
sze túl a tengeren, ahol örök a verőfény, ra
gyog a napsugár, édes illattal tele a lég. Es az 
elköltöző fecskemadarak panaszos csicsergés
sel mondják el nekünk, hogy itt az ősz, amely 
elhervasztja az utolsó rózsabimbót, amelynek 
illatos szirmai halkan leperegnek a tőről. .*.

Szeptember a vénasszonyok nyara. Mikor 
az álmos, bágyad, kivénhedt nyári napsugár 
világit még ugyan, de gyenge, erőtlen sugara 
nem tudja már kelyhéből kicsókolni az utolsó 
virágbimbót. S van-e valami kedvesebb, ba
josabb kép, mint egy ezüstös hajú, szelíd arcú, 
jóságos nagyasszony, akinek a tekintete olyan 
szelíd, merengő, akár az őszi napsugár ? ... 
Van-e annál megkapóbb, romantikusabb, mi
kor a‘ fehérhaju „nagymama ölébe veszi ki
csi unokáját s mesél neki a tavaszról, madár
dalról, virágnyilásról... Nagyanya és unoka 
együtt: az ősz és tavasz bájosan szép szobra, 
Van-e ennél édesebb kép ?

Bizony nincs.

DEVECSERI ÚJSÁG
===-=-»——

— Kinevezés. A kormányzó ur őfőmél- 
tósága dr. Csiba Mór pénzügyi főtanácsos, 
szolnoki pénzügyigazgató helyettest Vesz
prémbe pénzügyigazgatóvá kinevezte.

• — Soffőr vizsgák. Balogh Mihály gyógy
szerész és dr. Kondor István orvos a múlt 
hét folyamán Győrben sikerre! letették a sof- 
főr-vizsgát s megszerezték a hajtási engedélyt. 
A két uj autó-tulajdonos saját gépjén tette 
meg' az utat oda és vissza bár nem minden 
viszontagság nélkül, de teljesen balesetmen
tesen.

— Birtokbérbeadás. Br. Watzdorff 
Károly somlószőllősi birtokát a napokban bérbe 
vette líertelendy Ferenc vasmegyei birtokos 
és földbérlő.

— Levente ünnepély. Aug. hó 28-án, a 
múlt vasárnap délután 3 órakor ünnepélyes 
fogadalomletétele volt a somlószőllősi leven
téknek. beláh Endre főszolgabíró, dr. Csorba 
Géza tb. főszolgabíró, és Lestyán János já
rási testnevelési vezető, valamint a helybeli 
intelligencia jelenlétében a leventecsapat Les- 
tyán János kezébe letette a fogadalmat Ezt 
megelőzőleg hazafias buzdító beszédet intézett 
hozzájuk vitéz Orbán József plébános és 
Somogyi Károly ev. lelkész. Fogadalom után 
a gyakorlótéren szabadgyakorlatok, atlétikai és 
tréfás versenyek voltak, melyeken a leventék 
legjobb tudásukat igyekeztek bemutatni. Saj
nálatos tünemény, hogy úgy a fogadalomleté
telről, mint a versenyektől a lakosság zöme, 
különösen a leventék szülői távolmaradtak. 
Este a nagyvendéglőben levente-bál volt mely 
csak a reggeli órákban ért véget.

— Felakasztotta magát. Koiler Mihályné 
devecseri asszony a héten csütörtökön reggel 
felakasztotta magát. Az öngyilkos asszony csa
ládi okok miatt vált meg az élettől. Temeté
sén Novák Rezső ajkai ev. lelkész kőny- 
nyekíg megható beszédet mondott.

— A tanonciskolából. A devecseri köz
ségi iparostanonc iskolában a beiratás szept. 
4—5—6-án, vasárnap, hétfő, kedd délelőtt 
8—12-ig tart. Minden tanonc hozza magával 
múlt évi ellenőrző könyvecskéjét. A nagy
szünidő alatt szerződött tanoncok tanoncszer- 
ződésüket tartoznak bemutatni. Aki ezen idő 
alatt tanoncát be nem íratja, szigorúan meg 
lesz büntetve. Behatáskor fizetendő 5 pengő. 
Tanulás 14-én, szerdán délután 4 órakor kez
dődik.

— Országos vásár, A tüskevári orszá
gos vásár, mely egyike a környék legnagyobb 
állatvásárainak, e hó 5-én, hétfőn lesz meg
tartva.

— Meggyulladt vasúti híd. Az Ajka és 
Tósokberénd között levő vasúti hidat csütör
tökön délelőtt a rajta keresztülhaladó teher
vonat szikrája felgyújtotta. A közelében ját
szadozó gyerekek vették észjré a tüzet s így 
rövidesen sikerült lokalizázni. így is egy órai 
késéssel érkezett Ajkára a 4 óra 56 perces 
személyvonat.

— kettős ikrek. Feller Józsefné bakony- 
gyepesi asszony a devecseri kórházban kettős 
ikreket szült. Az újszülöttek egy ttapos ko
rukban meghaltak s nagy részvét mellett te
mették el őket Devecserben. -

— Kisgyermekek réme, kanyarójárvány 
pusztított az elmúlt hetekben a szomszédos 
Ajkán. Mint most örömmel értesülünk, a jár
vány szünőfélben van.

— A has teltsége, szivtáji fájdalmak és 
az emésztési nehézségek a természetes »Fe- 
renc József* keserüviz használata által meg
szüntethetek és az agy, a szem, tüdő vagy 
szív felé irányuló vértóduláSok ellensúlyozha
tok. Gyomor- és bélspecialisták igazolják, hogy 
a Ferenc József vízzel, különösen az ülő 
életmód következtében jelentkező* bajoknál, 
nagyon kedvező eredményeket érnek el. Kap
ható gyógyszertárakban, drógériákban és fű
szerüzletekben.

—•.Pótbelratások. A kath. elemi iskola 
igazgatósága ezúton figyelmezteti mindazon 
szülőket, akik tanköteles gyermekeiket még be 
nem íratták, hogy a behatások e hó 5, 6 és 
T-én délelőtt 8-12-ig és délután 2-4-lg ok- 
wtaiW beírassák, mert ellenktxö esaWaa sM;

»«■■■■■■■■■■ 
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Szeptember 4. 
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goruan lesznek büntetve A tanítás e hő 11-én 
reggel ünnepélyes Veni Sancteval kezdődik.

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest,, 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló,^ 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, < vízvezetékei mosdók, lift, fürdőszobák, 

“Egy:. Agyas szobák: 5—-9 P-ig, ' két
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos.

— A devecseri anyakönyv. Születés: 
Aug. 25. Orbán János téglagyári munkás é* 
neje Sbhmideleusz Margit fia József rk. —• 
Aug. 26. Peller József kisbirt. és nejé Lovsai 
Anna fia József és János (ikrek) rk. — ,H®» 
lálozás: Aug. 26. Peller József és János, ko
raszülött. — Aug. 31. Roller Mihályné szül. 
G. Kovács Mária rk., 72. éves, öngyilkossági 
Házasságot nem kötöttek.

— Toborzás a folyamőrséghez.' A bel
ügyminiszter felhívást bocsátott ki a magyar 
királyi folyamőrséghez való toborzás érdeké
ben. A folyamőrségi szolgálatra jelentkezők 
hat évi szolgálatra kötelezik magukat, biztos 
megélhetést találnak és a szolgálatból való 
elbocsájtás esetén részükre a polgári életben 
való elhelyezkedést elősegítik. Jelentkezni le
het pz év szeptember 6-tól október 4-ig min
den kedden, csütörtökön és szombaton — ün
nepnap kivételével — még pedig Budapesten 
a folyamőrség parancsnokságának, Óbuda, Lak
tanya-utca 33. szám alatti helyiségében. A fo
lyamőrség legénységi állományába való felvé
tel feltételei a következők: 1. magyar állam
polgárság, amit illetőségi bizonyítvánnyal, vagg 
állampolgársági bizonyítvánnyal ^kell igazolni.
2. Testi és szellemi alkalmasság, amit a to- 
borzó bizottság állapit meg. Azok a jelentke
zők, akik ipariskolai, vagy hat elemi, avagy 
pedig két középiskolai végzettséggel bírnák, 
előnyben részesülnek. Ez a körülmény termé
szetesen iskolai bizonyítvánnyal igazolandó. 3. 
Erkölcsi érdemesség és nemzeti szempontból 
való megbízhatóság, amit községi erkölcsi bi
zonyítvánnyal kell igazolni. 4. Betöltött 17 év 
és meg nem haladott 25 éves életkor. Ezt 
születési anyakönyvi kivonattal, keresztlevéllel, 
vagy más hiteles okmánnyal kell igazolni. A 
húsz éven aluliaknak hatóságilag hitelesített 
szülői beleegyezést tartoznak bemutatni. A 
25. életévüket már betöltött jelentkezőket csak 
feltételesen veszik fel. Ezeknek iratait a kor-' 
engedély megadása végett a belügyminiszter
hez kell felterjeszteni. 5. Nőtlenség, özvegy, 
vagy elvált állapot, ha az illető családtagról 
gondoskodni nem köteles. Ezt a ikórülményt 
községi bizonyítvánnyal kel igazolni. Méltány
lást érdemlő esetekben a belügyminiszter kü
lön engedélye alapján, vagyis ha a jelentkező 
a haditengerészetnél szolgait egyén, vagy fo
lyamhajós, vagy különös előképzettséggel bír, 
nős jelentkezőt is felvesznek. A nős állapotot, 
valamint a gyermekek számát anyakönyvi ki
vonattal kell igazolni. .
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Plad gabona árak.
29—30’50 P
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25-26 „

Zab 20—21
Tengeri 30 
Burgonya 10
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Hirdetmény.

A kfizépisikizi uradalmi mjirhi ■ 
1927. szept. 11-én délután 2 órai 
kezdettel gazdasági gépek, sze
kerek, szónál mindennemű gazda
sági felszerelések lesznek

önkéntes árverésen . • 
eladuSi ahooar* aa érdeklődő gaz® 
dókat 8>ioesea látja a«
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Ügyet, szúnyogot, molyt, han
gyát, bolhát, poloskát, svábboga- 

. ' rat, tetüt stb. a

FLY-TOX

1

'1
a

fiz amerikai Mellon Institute találmánya. Em
berre és állatra veszélytelen. De biztos halál 
férgekre és rovarokra. Nem hagy foltot. 
Hatása garantált. Háztartásokban, gaz
daságokban, üzemekben nélkülözhetetlen.
i>i Óvakodjunk utánzatoktól. 1-1

Más szert ne fogadjon el. Ü g y éljünk
F L Y - T O X (kiejtve : Fláj tox) névre.

’/4 literes üveg szájfujtatóval P 3'40
2 literes bádogtartály - - - P 24'—
1 drb. kézipermetező - - - P 5'50

Kapható Devecserben:

BŐHM JÓZSEF cégnél.1

GOODRICH PNEU
•i utak királya lerakata

Autófelszerelések, autóolajok, golyós-
* csapágyak 

Ford és Fordson alkatrészek

LÁSZLÓ MIKLÓS
műszaki üzletében

Pápa, Fő4ér 20, Telefon: 145.

épület- és bútorasztalos, 
-< disztemetkezési vállalata

Deveeser, Szem Mi 7.
Elvállal mindennemű temetkezést 

a- legegyszerűbbtől a legdíszesebb ki* 
vitelig, bullaKilIitást, exhumálást mér* 
lékelt árakon.

ee
Kész koszorúk, koporsók, te- 

metkezésí cikkek,

Mer Ferenc oki. gazfla 
gabona- és IraíiftareiMíss-

Elfogad előjegyzéseket, pero^ 
. tett buzá és rozs első- utánter- 
roésü vetőmagvakra létesítendő 
yetőmagtisztíló telepe úgy ? 
gazdaközönség, mini a kereske

dők érdekeit szolgálja
......... .......... - -

DEVECSERI ÚJSÁG

Owieiir íi Vidéke írtetairettait
i „Futára" képviseletében vásárolj 

uj gabonát 
fix áron, avagy leszálláskor! 

elszámolási áron.

Aeroxon a tökéletes légyölő.
Kapható Huss Ferencnél.'

(jjianarerszág felé 

Rothermere lord 
békereviziós mozgalmá

nak hiteles története 
és okmányai

1927. junius-julius

Ára 50 fillér

Kapható: HUSS FERENCNÉL

0000005000000JC00
Gyümölcsbifózéshez pergameat és 

kötöző spárga olcsó áron kapható 
Huss Ferenc papirkerekeAésében.

O «»»«» a flkC» O <»«»«» S» «»«»<»«». » o w

GAZDÁK FIGYELMÉBE!
Mielőtt gépszükségletét beszerzi, figyelmesen olvassa végig eme hirdetést! 

„KŰHNE" mezőgazdasági gépek I 

cséplőgartiiturAki
VETŐ6ÉPEKI

Konkolgosók, ekék, boronák, rosták darálók 
és mindennemű gaadasági gépek,

Ftwlfifí »MUBKTELLSM-féle effektiv 22 lóerőscreaeii dvea- motortraktor
Leghíresebb „PUCH“ kerékpárok, balkaros cipészgépek, női és szabógépek 
nagyon kedvező fizetési feltételek mellett legolcsóbban kaphatók;

I

Rothauser és Krausz cégnél
T a rí n I r 1 n I a jj w i v a n *

Mielőtt cséplógamityráját beszerzi, forduljon hozeánk, levélben! vagy sze- ■ 
.•■-■Sísílunk .minden véteikényszer^nélkül.

Szeptember 4~

ooooooooooooooooo
Néhány bútordarab 

olesón eladó. Cím a ki
adóban.
00000000000000000

Hirdetéseket jutányosán 
feluesz a kiadóhiuatal ;

Autó, motor és traktor- 
fulajdoDosok figyelmébe!
„Spiilnx“ autó- DWVTÍ 

aiiínlWyiOlfl  ull • 

tOlíf

Traktor- ©SBÖfíf ®W®f és Világító- <8ittö6«W®

Állandóan raktáron
MAUTNER TESTVÉREK 

cégnél DEDBCSER
A V a « u u m Oil Company rt. 
mezőgazdasági adómentes svány- 

olajraktára-

Telefon: 15.

Két gyermekkocsi (egyik 
otthoni, a másik úteai) ol* 
esőn eladó. Cim a kiadó* 
bán. , . ' - ,

4

4-
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